— 1 —

云 南 省 教 育 厅

云南省教育厅关于举办 2021年研究人员

国际沟通力提升线上培训班的通知

云南大学、昆明理工大学、云南师范大学、昆明医科大学、云南

农业大学、云南中医药大学、云南民族大学、云南财经大学、西

南林业大学、云南艺术学院、大理大学、红河学院：

为提高云南省高校教学科研人员在国际上发表论文、参加各

类国际会议、开展国际合作和研究的能力，在英国总领事馆文化

教育处的协助和支持下，省教育厅决定举办 2021年研究人员国

际沟通能力项目线上培训班。现将有关事项通知如下：

一、培训目的及内容

研究人员国际沟通能力项目（Researcher Connect）培训班旨

在通过一系列互动型短期强化课程，提高科研人员在国际期刊上

发表论文、参加国际学术会议、与不同背景的公众进行有效的专

业沟通，以及其他促进职业发展的学术交流能力。该项目由云南

省教育厅对外交流与合作处与英国总领事馆文化教育处合作举

办，迄今已成功举行七期面授项目培训在昆高校教师和研究人员

150人，深受学员好评，成效显著。云南省第八期研究人员国际

— 2 —

沟通能力项目暨首期线上项目，现正式启动报名申请。

二、培训安排

（一）培训形式

本期培训将采取全线上培训，全英文授课模式，不配备翻译，

由英国专业人士担任培训师，以工作坊（workshop）的形式开展。

（二）培训内容与时间

本期培训内容包括基础模块、论文摘要、撰写说服力强的计

划书、学术写作等 4 个模块。具体安排见附件 1。

三、参训人员推选

（一）名额分配

本期培训将择优遴选 20 名参训人员，4 名候补人员。每个

高校限报 2 人，要求推荐人员来自不同专业领域。

（二）推选条件

1. 在职副教授（含）以上职称或具有硕士研究生（含）以

上学历的中青年教学及科研人员。

2. 具备较好的对外交流合作能力、经验及潜力。

3. 具备较好的英语听、说、读、写能力（相当于雅思 6.0或

以上）。

4. 能够确保全程参加培训，不迟到、缺勤或早退。

（三）推荐材料

1. 职称及学历证书复印件。

2. 英语水平证书或有关证明文件（包括雅思、托福或其他权

— 3 —

威的英语水平考试证书、海外工作或学习经历证书）。

3. 加盖公章的《研究人员国际沟通能力项目培训班推荐表》

（附件 2）。

四、其他事项

（一）请各高校按照要求择优推荐参训人员，填写《推荐人

员名单汇总表》（附件 3），连同推荐表及有关证明材料复印件

纸质版和和电子扫描版（U盘或刻录光盘）于 2021年 3月 17日

（星期三）前报送至省教育厅对外交流与合作处。

（二）本次培训不收取任何费用。

联 系 人：管庆迪、王 涛

联系电话：0871-65147212

附件：1．培训安排

2．2021 年研究人员国际沟通力项目推荐表

3．2021 年云南省研究人员国际沟通力提升培训班

推荐人员汇总表

2021年 3月 15日

抄送：省外办，驻厅纪检监察组。